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Úvod

Zásada autonomie vůle je v této době v kontextu nově účinného kodexu

občanského práva hmotného opět považována za stěžejní zásadu ovládající veškeré

soukromoprávní vztahy v životě člověka jakožto volně smýšlející individuality se svou

svobodnou vůlí, kterou může v rámci jistých předem daných výjimečných limitů užívat.

Proto jsem se rozhodla v úvodu práce věnovat historickému kontextu vývoje nazírání na

tuto zásadu a její postupné prosazování či potlačování v daných obdobích.

V další části práce se pokusím o průřez naší soukromoprávní historií s náhledem

na postavení zásady autonomie vůle v tehdy platných právních úpravách s odkazy

na různorodé konkrétní případy, na nichž si budeme moci lépe ilustrovat konkrétní

poměry. Vysvětlení samotného pojmu principu autonomie vůle jako jednoho ze

základních principů soukromého práva stojícího na zásadě dispozitivnosti a

vyplývajícího ze zásady rovnosti subjektů (oproti zásadě legality moci veřejné a zásadě

kogentnosti), jeho ústavním východiskům obsaženým v Listině základních práv a

svobod a Ústavě České republiky, stejně jako jeho limitům v podobě kogentních

ustanovení, požadavku zachovávání dobrých mravů či veřejného pořádku, které jsou

nezbytné pro fungování vyspělých soukromoprávních řádů moderních společností a

zařazení principu autonomie vůle do systému zásad soukromého práva, se věnuji v části

následující.

Konečně v části zvláštní se zaměřím na konkrétní formy, v nichž se v našem

právním řádu zásada autonomie vůle vyskytuje v jednotlivých právních odvětvích.

Kupříkladu je to svoboda smluvní, zahrnující svobodu zvolit si smluvní typ, osobu, se

kterou smlouvu uzavřu, formu, rozsah vzájemných práv a povinností. Dále je to

svoboda vlastnická a z ní vyplývající oprávnění s předmětem vlastnického práva volně

disponovat, popřípadě brát z něj plody a užitky, či testovací svoboda zůstavitelova

ustanovit někoho pro případ smrti svým dědicem a ochrana vůle tohoto zůstavitele.

V průběhu práce se nelze nevyhnout jistému srovnání postoje a úpravy principu

autonomie vůle v dnes platném občanském zákoníku a jeho předchůdci z roku 1964,

nicméně tématem této práce není přímo komparace těchto dvou právních úprav, proto jí

není věnována samostatná kapitola, nýbrž se prolíná prací jako takovou.
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Obecná část

1. Historie autonomie vůle

1.1. Starověk

Někteří autoři jdou ve svých úvahách o počátcích institutu autonomie vůle dále,

než jsou počátky vzniku samotného soukromého práva, konkrétně se jedná o Řecko

kolem 1. stol. př. n. l. a smlouvy ovládané cizím právem.
1

Dalším projevem autonomie bylo podle jiných autorů nařízení přijaté v Egyptě

v letech 120-118 př. n. l., které zakotvilo, že volba jazyka smlouvy se rovná i volbě

rozhodného práva, tedy řecky řeckého a egyptsky egyptského práva.
2

1.2. Středověk

Podle tvrzení profesora Juengera sepsal kolem r. 1074 rytíř a vojevůdce El Cid

(před)manželskou smlouvu, jež obsahovala právě volbu práva.
3

Úvahy o počátcích autonomie v právu musíme zahájit již u samotného vzniku

soukromého práva ve středověku, a sice konkrétně v městských státech severní Itálie

v průběhu 13. a 14. století, kde díky obchodování vyvstávala potřeba určit, které právo

bude rozhodné pro řešení případných sporů. Prvním principem rozhodného práva, který

reprezentoval například Bartolus (1314-1347), byl princip teritoriality. Tento princip

znamenal, že závazky ze smlouvy se řídily buďto místem jejího uzavření, nebo místem

plnění ze smlouvy.
4

1.3. Novověk

Za „otce“ principu smluvní autonomie stran bývá považován francouzský jurista

1
ROZEHNALOVÁ, N. Závazky ze smluv a jejich právní režim (se zvláštním zřetelem na evropskou

kolizní úpravu). Brno: Masarykova univerzita, 2010, str. 76, pozn. č. 139

2
BŘÍZA, P. Volba práva a volba soudu v mezinárodním obchodě. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, str.

2, pozn. č. 7

3
tamtéž

4
NYGH, P. Autonomy in International Contracts. New York: Oxford University Press, 1999. str. 3-4
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Charles Dumoulin (1500-1566) a jeho dílo Conclusiones de Statutis et Consuetudinibis

Localibus.
5
Dumoulin rozvinul teorii, že rozhodné právo má být určeno dle vůle

smluvních stran a teprve v případě, že tato vůle výslovně vyjádřena není, má být

přihlédnuto k okolnostem konkrétního případu. Zastával tedy názor, že volba práva

stranami může být jak výslovná, tak nevýslovná, čímž rozšířil princip smluvní

autonomie o situace, kdy si strany samy rozhodné právo neurčily. Tato doktrína byla

postupně přijímána různými zeměmi, čímž se zařadila do společného základu různých

právních systémů.
6

V období renesance došlo k přechodu zájmu od Boha k člověku, jehož pojetí je

spjato s renesančním humanismem zdůrazňujícím aktivní roli člověka ve společnosti.
7

Představitel školy přirozeného práva Hugo Grotius (1583-1645) zastával názor, že

nejpřirozenějším právem je sice mravní zákon daný od Boha, ale za současného použití

lidského rozumu daného člověku taktéž od Boha. Právo je podle něj oprávnění člověka

něco vlastnit nebo nějak jednat bez porušení morálky.
8

Dalším zástupcem přirozenoprávní koncepce byl anglický filosof Thomas

Hobbes (1588-1679), podle kterého právo je svoboda každého jedince chovat se podle

svého zdravého rozumu, tedy spravedlivě. Hobbes rozlišoval mezi přirozeným právem,

tj. svobodou užití své moci podle vlastního uvážení, a přirozeným zákonem, v jeho

pojetí pravidlem, kterým každý sám sebe omezuje ve svém jednání. Pouze omezením

přirozených práv ve formě společenské smlouvy nedojde podle Hobbese ke stavu

válčení všech proti všem. Společenská smlouva tedy znamená přenesení přirozených

práv (a z nich plynoucích svobod) jednotlivců na jiný subjekt, který je ochrání, čímž se

tito jednotlivci stali kontrahenty společenské smlouvy a vůle svrchovaného subjektu

5
RUHL, G. Choice of Law by the Parties in European Private International Law (January 21, 2012).

MAX PLANC ENCYCLOPEDIA OF EUROPEAN PRIVATE LAW, Jürgen Basedow, Klaus Hopt &

Reinhard Zimmermann, eds., Oxford University Press, 2012. Dostupné na SSRN:

http://ssrn.com/abstract=1989512, str. 2

6
ZHANG, M. Party Autonomy and Beyond: An International Perspective of Contractual Choice of Law.

Emory International Law Review [online]. 2006 s. 516-518. Dostupné z: <

http://www.law.emory.edu/fileadmin/journals/eilr/20/20.2/Zhang.pdf

7
ADAMOVÁ, K.; KŘÍŽKOVSKÝ, L. Dějiny myšlení o právu. 1. vydání. Praha: EUROLEX BOHEMIA

a.s., 2007, str. 95

8
tamtéž, str. 98

http://ssrn.com/abstract=1989512
http://www.law.emory.edu/fileadmin/journals/eilr/20/20.2/Zhang.pdf
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vůlí všech.
9
Zatímco Hobbes byl představitelem konzervativnější školy zabývající se

myšlením o přirozeném právu, John Locke (1632-1704) byl zastáncem radikální teorie

přirozeného práva, podle které lidé neodevzdaly všechna svá práva ve prospěch

vládnoucí moci a ta, která jim zůstala, mohli využít proti utlačující vládě. Locke

vyznával teorii práva založenou na přirozeném zákonu, v rámci kterého spolu lidé

fungovali a který bránil právo lidí na život, svobodu a majetek za předpokladu

dodržování vzájemných slibů a smluv.
10

Holandský profesor práva Ulrich Huber (1636-

1694) byl zastáncem principu lex contractus, přičemž se dovolával presumované vůle

smluvních stran v případě, že strany měly na mysli jiné než právo místa uzavření

smlouvy, má mít právo tohoto místa přednost.
11

Za tvůrce autonomie v anglickém právním řádu bývá považováno obiter dictum

(neboli část rozhodnutí, která není autoritativní a shrnuje další argumenty) nejvyššího

soudce Lorda Mansfielda z roku 1760, ve kterém rozhodl ve prospěch aplikace

anglického práva namísto práva francouzského na základě implikované vůle stran


[…]


Autonomie vůle je nepochybně stěžejním atributem soukromého práva ve

svobodné společnosti. Na konkrétních příkladech uvedených v mé diplomové práci je

zřetelně demonstrováno, že jakákoliv autoritářská forma režimu (protektorát 1939-1945,

období socialismu 1948-1989) vede nevyhnutelně k omezení, až úplnému anulování

autonomie vůle člověka. Současně je na příkladech demonstrováno, že i v poměrech

demokratických není pod vlivem různých dobových tendencí bohužel autonomie vůle

vždy správě chápána.

Autonomie vůle je něco velmi křehkého a tak je též třeba o ni důkladně pečovat.

Může se dít tak, že ve svobodných volbách si občané zvolí takový politický subjekt,

který má ve svém programu ochranu a plné respektování autonomie vůle. A může se

tak dít i prostřednictvím právnických fakult, kde bude výuce autonomie vůle věnována

zvláštní pozornost. Minimálně taková, aby absolventi právnických fakult měli po celý

svůj profesní život respekt autonomii vůle natolik zafixován, aby i v případě, že se k
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moci dostane nedemokratická garnitura, byli schopni z pozic právních povolání

autonomii vůle uhájit.
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Seznam zkratek

Listina usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, uveřejněné pod

č. 2/1993 Sb., ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

Ústava zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění ústavních zákonů

č. 347/1997 Sb., č. 300/2000 Sb., č. 395/2001 Sb., č. 448/2001 Sb.,

č. 515/2002 Sb., č. 319/2009 Sb., č. 71/2012 Sb., č. 98/2013 Sb.

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (Obecný občanský zákoník z roku

1811)

o.z.o. Obecný zákoník občanský neboli Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

(Obecný občanský zákoník z roku 1811)

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (Německý občanský zákoník z roku 1896)
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Resumé

Zásada autonomie vůle je považována za stěžejní zásadu ovládající všechny

soukromoprávní vztahy v životě člověka. Lidé, ve smyslu soukromoprávních subjektů,

mají díky ní možnost utvářet své soukromoprávní vztahy podle jejich svobodné vůle, i

když v rámci jistých předem daných limitů. Princip autonomie vůle úzce souvisí se

zásadou dispozitivnosti soukromého práva a dále se zásadou rovnosti, legální licence a

zásadou dodržování smluv.

Účelem mé diplomové práce je zařazení pojmu autonomie vůle do historického

kontextu a jeho vymezení v rámci dalších zásad a institutů soukromého práva.

Důležitost této zásady je dále ilustrována na konkrétních projevech autonomie vůle

v našem právním řádu.

Moje diplomová práce se dělí na část obecnou a část zvláštní. Obecná část se

dále dělí na tři kapitoly. V té první se zabývám historickým výskytem autonomie vůle

od starověku až po moderní dějiny, tedy od prvotních projevů autonomie vůle v rámci

smluvního styku lidí až po jeho mezinárodní zakotvení. Ve druhé kapitole obecné části

se věnuji úpravě autonomie vůle na našem území od roku 1811 až do doby po sametové

revoluci. V této části se zaměřuji na specifika daných dějinných období a úprav ve

vztahu k autonomii vůle i s některými konkrétními případy v rámci exkurzů jako

samostatných podkapitol. Třetí kapitolu věnuji vysvětlení pojmu autonomie vůle a dále

v jednotlivých podkapitolách jeho zařazení do systému zásad soukromého práva,

zakotvení autonomie vůle do našeho právního řádu spolu s jejími omezeními.

Zvláštní část tvoří kapitola čtvrtá spolu s jednotlivými podkapitolami

zahrnujícími konkrétní instituty soukromého práva, ve kterých hraje autonomie vůle

významnou roli. Více se v této části věnuji úpravě testovací svobody zejména

s ohledem na od tohoto roku účinný občanský zákoník, který navrací do úpravy dědění

některé instituty jako například dědickou smlouvu.
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Abstract

The principle of autonomy of will is considered to be the crucial principle

controlling all private relationships of human life. People in the sense of individuals of

private law have opportunity to form their private relationships according to their free

will thanks to the autonomy of will, even while within certain predetermined limits. The

principle of autonomy of will is closely related to the principle of non-mandatory rule in

private law and to the principle of equality, the principle of pacta sunt servanda and to

the principle according to a person acts lawfully unless there is a legal rule prohibiting

or curtailing that behaviour.

The purpose of my thesis is to classify the term autonomy of will in its historical

context and its definition in the context of other principles and institutions of private

law. The importance of this principle is further illustrated by the specific expressions

autonomy of will in our legal system.

My thesis is composed of a general part and a special part. The general part is

divided into three chapters. Chapter One deals with the historical appearance of

autonomy of will from ancient times to modern history, ie from primary manifestations

of autonomy of will in the contractual relationships of people to its international

establishment. In the chapter Two of the general part I deal with adjustment of

autonomy of will on our territory from 1811 until the time after the Velvet revolution.

In this part I focus on specifics of the historical periods and particular adjustments in

respect of the autonomy of will with some concrete cases in excursions as separate

sections. In chapter Three I give attention to an explanation of the term of autonomy of

will and further in subsections I focus on its inclusion into the system of principles of

private law and on establishment of autonomy of will into our legal system, along with

its limits.

The special part is consisted of chapter Four, along with several subchapters

which involve particular institutes of private law in which autonomy of will plays an

important role. Greater part of this section refers to inheritance freedom especially to
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the regulation in Civil Code in force from 1 January 2014 which returns to the

regulation of inheritance some institutes such as inheritance contract.
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