Posudek na diplomovou práci Elišky Glancové

Autonomie vůle v soukromém právu

Autorka se v předložené práci zabývá základní zásadou nového občanského zákoníku.

K výzkumu této zásady přistupuje historicky, uvádí její vznik, obsah, jakož i hlavní směry jejího

působení. Na konkrétních příkladech ukazuje jak se autonomie vůle v důsledku politického

uspořádání může potlačovat; svůj výklad podbarvuje některými soudními rozhodnutími. Autorka

nejprve zkoumá existenci a projevy autonomie vůle v občanském zákoníku z roku 1811,

autonomii vůle v době nesvobody, v přechodném období od roku 1945 až 1948 a následně až do

roku 1964. Autonomii vůle správně připíná k dispozitivnímu charakteru norem soukromého

práva. Správně upozorňuje, že autonomie vůle nemůže být neohraničená, jejími mezemi jsou

normy kogentní povahy, veřejný pořádek a zejména dobré mravy. Obsah těchto pojmů

ponechává autorka soudní praxi, která je povolána k tomu, aby nabídla jejich uspokojivý a

přiléhavý výklad. Ve zvláštní části své práce se autorka věnuje konkrétním projevům autonomie

vůle v oblasti smluvní, vlastnické, testovací, v možnosti rozvíjet osobnost, tvůrčí duševní činnost

člověka a v rodinném právu.

Práce je napsána přehledně, je čtivá a orientuje se na podstatné projevy autonomie vůle.

Nelze však přehlédnout, že práce není vyčerpávající. Jestliže autorka zkoumá autonomii

vůle soukromém právu, pak postrádám výklad o uplatnění této zásady v právu pracovním a

zejména pak v mezinárodním právu soukromém. V této souvislosti vystupuje do popředí

svobodná volba rozhodného práva, se kterou počítá již platná právní úprava MPS, tak zejména

evropské na řízení o dědictví, které vstoupí v účinnost v průběhu příštího roku. Autorku dále

upozorňují, že občanský zákoník, jakož i srovnatelné zahraniční legislativní úpravy počítají i s

ochranou autonomie vůle proti samotné osobě jednající. Tak například občanský zákoník v § 38

n. upravuje podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat. K ochraně zájmů

zůstavitele slouží i celá řada dalších ustanovení (srov. např. § 1493).

Z tohoto pohledu by stálo za to posoudit, zda autonomie vůle je zcela zachována i při

smlouvách, které jsou uzavírány s léčebným zařízením pro dlouhodobě nemocné, zda je v těchto

případech zaručena svoboda odchodu z těchto zařízení, atp.

Vzhledem k tomu, že diplomová práce po stránce obsahové i formální splnila požadavky

kladené na tento druh prací, doporučují její obhajobu.

Předběžné hodnocení velmi dobře

K rozpravě doporučuji problematiku zásahů do autonomie vůle zletilého občana, který je

marnotratný, resp. mrhá svým majetkem.
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